de XXXX (ligne 4) pour les activités non capitalisables de la Phase 2 du Projet sont constituées 10

principalement des activités de gestion du changement et de diffusion de la formation. 11

L’impact tarifaire de la proposition d’Énergir se traduit par un effet net sur les tarifs de 7,1 M$ sur 12

5 ans, tel que démontré à l’annexe 2, ligne 26. L’impact sur le coût de service a été déterminé en 13

considérant les paramètres suivants : 14

 le rendement attribuable à la base de tarification moyenne est calculé selon le coût en 15

capital prospectif avant impôts, soit 5,65 %; 16

 la dépense d’impôts est établie selon les taux actuellement en vigueur, soit 26,63 %; 17

 la dépense d’amortissement est attribuable en majeure partie aux investissements en 18

développement informatique capitalisable, ainsi que dans une moindre mesure aux 19

dépenses d’exploitation encourues au cours de la phase de réalisation du projet ; 20

o Énergir propose d’amortir les investissements initiaux en développement 21

informatique de XXXX (annexe 1, ligne 3) sur une période de 5 ans afin de refléter 22

la durée de vie utile estimée du Projet. Les dépenses d’exploitation portées au 23

compte de frais reportés pendant la réalisation du Projet, représentant XXXX 24

(annexe 1, ligne 4) seront pour leur part amorties sur une période de 1 an. 25

Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité du Projet considérant des 26

variations de ±10 % sur les coûts en capital et d’exploitation estimés au cours des 5 prochaines 27

années. 28

  Énergir, s.e.c.

 Projet de solution informatique pour la gestion des interventions

de service (Mobilité), R-4080-2019

Original : 2019.02.22 Énergir – 1, Document 1

 Page 18 de 22

ANALYSE DE SENSIBILITÉ SUR 5 ANS

Coûts
Scénario retenu
Effet tarifaire ($)

100% 7,1 M$

+10% 7,9 M$

-10 % 6,4 M$

6 . 2  I M P A C T S  S U R  L A  Q U A L I T É  D E  P R E S T A T I O N  D U  S E R V I C E  D E

D I S T R I B U T I O N  D E  G A Z  N A T U R E L

Énergir n’anticipe aucun impact sur la qualité de prestation des services aux clients durant la 1

réalisation du Projet. 2

La section suivante décrit plus amplement les mesures qui ont été ou qui seront prises pour 3

mitiger les risques de hausses de coûts liés au Projet dans son ensemble. 4

6 . 3  M E S U R E S  P R I S E S  O U  Q U I  S E R O N T  P R I S E S  A F I N  D E  M I T I G E R  L E S

R I S Q U E S  L I É S  A U  P R O J E T